1/19
Direction du Cycle de l’Eau
CHARTE GRAPHIQUE
DES PLANS DE RECOLEMENT
(version Décembre 2024)
AEP et Assainissement (EU, EP et Unitaire).
Le présent document définit les règles d’échanges de données informatiques :
Entre, d'une part, la Direction du Cycle de l’Eau de Toulouse Métropole et d’autre part,

Par exemples : 0-UNI-COLL-AXE-BA-D600 -> correspond à de l’Unitaire en Béton-Armé-
Ø600.
0-EU-COLL-AXE-FONTE-D200 -> correspond à l’Eau-Usée (ou Vanne) en Fonte et en
Ø200.
Branchements particuliers « BRAN » :
Exécuter tels que sur le dessin. Les extrémités des branchements coté domaine privé
seront arrêtées dans des boites de branchements de (0.40 x 0.40) en limite de propriété
sous trottoir et à 1,30 de profondeur (indiquer les exceptions suivant disposition de
l’immeuble). Côter ces boites de branchements par rapport aux éléments fixes les plus
proches (limite parcellaire, candélabre…) et indiquer les distances entre les culottes de
branchement et les deux regards de part et d’autre.
Indiquer le diamètre, le type (PVC, BCA…) et la longueur de la canalisation de raccord au
réseau principal.
Par exemples : 0-EP-BRAN-AXE-AC-D150 -> correspond à de l’EAU-Pluviale en
Amiante-Ciment (ou Fibro-Ciment FC)-Ø150.
0-EU-BRAN-AXE-PVC-D160 -> correspond à l’Eau-Usée (ou Vanne) en PVC-Ø160.
Fond de plan
Le report des réseaux sera exécuté sur un support informatique au format DWG
(AutoCAD) provenant soit de la BDU de Toulouse sur lequel seront rajoutés les
mitoyennetés ainsi que les numéros de voirie, soit du lever topographique (TopoGis,

regroupe l’ensemble des canalisations d’eaux usées existantes qui sont conservées
0-EU-REGARD-EXISTANT (couleur du calque « blanc », type de ligne CACHEX2) :
regroupe l’ensemble des regards d’eaux usées existants qui sont conservés
0-EU-EXISTANT (couleur du calque « blanc », type de ligne CACHEX2) : regroupe les
différents éléments d’eaux usées existants qui sont conservés (Texte divers d’EP,…).
0-EU-COLLECTEUR-EMPRISE (couleur du calque « rouge », type de ligne CACHEX2) :
regroupe les traits d’emprise des canalisations des Eaux Usées (EU).
0-EU-BRANCHEMENT-EMPRISE (couleur du calque « rouge », type de ligne CACHEX2) :
regroupe les traits d’emprise des canalisations de branchements des Eaux Usées (EU).
0-EU-REFOULEMENT-EMPRISE (couleur du calque « magenta », type de ligne CACHEX2) :
regroupe l’ensemble des canalisations de refoulement des Eaux-Usées.
0-EU-COLLECTEUR-AXE (couleur du calque gris « 8 », type de ligne Continuous) :
regroupe l’ensemble des axes de canalisations d’eaux usées et selon si EU, EP, Unitaire,
Branchement, Collecteur, Matériau et le Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des collecteurs.
Par exemple, 0-EU-COLL-AXE-GRES-D200 -> Collecteur EU en Grès et Ø200.
0-EU-BRANCHEMENT-AXE (couleur du calque gris « 8 », type de ligne Continuous) :
regroupe l’ensemble des axes de branchements d’eaux usées et selon si EU, EP, Unitaire,
Branchement, Collecteur, Matériau et le Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des branchements.

regroupe l’ensemble des canalisations d’eaux pluviales existantes qui sont conservées
0-EP-REGARD-EXISTANT (couleur du calque « blanc », type de ligne CACHEX2) :
regroupe l’ensemble des regards d’eaux pluviales existantes qui sont conservées
0-EP-EXISTANT (couleur du calque « blanc », type de ligne CACHEX2) : regroupe les
différents éléments d’eaux pluviales existants qui sont conservés (Texte divers d’EP,…).
0-EP-COLLECTEUR-EMPRISE (couleur du calque « vert », type de ligne CACHEX2) :
regroupe les traits d’emprise des canalisations d’eaux pluviales.
0-EP-BRANCHEMENT-EMPRISE (couleur du calque « vert », type de ligne CACHEX2) :
regroupe les traits d’emprise des canalisations d’eaux pluviales. (EP).
0-EP-REFOULEMENT-EMPRISE (couleur du calque « Bleu Foncé », type de ligne
CACHEX2) : regroupe l’ensemble des canalisations de refoulement des Eaux Pluviales.
0-EP-COLLECTEUR-AXE (couleur du calque « gris » ou « 8 », type de ligne Continuous) :
regroupe l’ensemble des axes de canalisations d’eaux pluviales et selon si EU, EP,
Unitaire, Branchement, Collecteur, Matériau et le Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des collecteurs.
Par exemple, 0-EP-COLL-AXE-BA-D400 -> Collecteur EP en Béton-Armé et Ø400.
0-EP-COLL-AXE-SURDIM (couleur du calque « gris » ou « 8 », type de ligne Continuous)
regroupe l’ensemble des axes de canalisations surdimensionnées d’eaux pluviales et
selon Matériau et le Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des réseaux
surdimensionnés (notion de stockage en m3 à partir des collecteurs).
Par exemple, 0-EP-COLL-AXE-SURDIM-PVC-D1200 -> Collecteur EP en PVC et Ø1200.
0-EP-BRANCHEMENT-AXE (couleur du calque gris « 8 », type de ligne CONTINOUS) :
Regroupe l’ensemble des axes de branchements d’eaux Pluviale et selon si EU, EP,
Unitaire, Branchement, Collecteur, Matériau et le Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des branchements.
Par exemple, 0-EP-BRAN-AXE-PVC-D200 -> Branchement EP en PVC et Ø200.
0-EP-DRAIN-EMPRISE (couleur du calque « vert », type de ligne CACHEX2) : regroupe
l’ensemble des canalisations de drain en EP.
0-EP-DRAIN-AXE-PVC-D90 (couleur du calque « gris » ou « 8 », type de ligne
Continuous) : regroupe l’ensemble des axes de canalisations drain en EP, Matériau et le
Diamètre.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des drains.
14/19
Par exemple, 0-EP-DRAIN-AXE-PVC-D90 -> Drain en PVC et Ø90.
0-EP-FOSSE-AXE (couleur du calque « gris » ou « 8 », type de ligne Continuous) :
regroupe l’ensemble des axes des fossés d’eaux pluviales et ses formes en U en V.
Il s’agit des calques les plus importants pour la numérisation des fossés.
Par exemple, 0-EP-FOSSE-AXE-U.